
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Copia 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA POLIZIA LOCALE 

N. 7 DEL 04/03/2024 
 
OGGETTO: 
INSTALLAZIONE URGENTE E STRAORDINARIA DI SEGNALETICA STRADALE E 
SISTEMI COMPLEMENTARI PER MOTIVI DI SICUREZZA STRADALE E PUBBLICA 
INCOLUMITÀ - CODICE CIG N. B0A3754E51 - CODICE AUSA N. 0000246318. 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO che la sicurezza delle persone e l’incolumità pubblica nella circolazione stradale è tra 
finalità primarie, d’ordine sociale ed economico, perseguite da Stato ed Enti Locali territoriali (Comuni, 
Province, Città metropolitane e Regioni), che circolazione di pedoni, veicoli ed animali su strade è 
regolata da norme di vigente Nuovo Codice della Strada e suo Regolamento d’Esecuzione ed Attuazione 
e provvedimenti emanati in applicazione d’essi, nel rispetto di norme internazionali e comunitarie in 
materia, che norme e provvedimenti attuativi s’ispirano al principio di sicurezza stradale, perseguendo gli 
obiettivi di ridurre costi economici, sociali e ambientali derivanti da traffico veicolare; di migliorare il 
livello di qualità di vita di cittadini attraverso un razionale uso d’ambiente e territorio; di migliorare 
fluidità e sicurezza di circolazione stradale. 
PRESO ATTO che a seguito d’eccezionale tempesta di vento (Föhn) avvenuta in Val di Susa e Val 
Sangone il 22 dicembre 2023 gli alberi d’alto fusto piantumati decine d’anni or sono in adiacenza ad un 
tratto di strada pubblica locale sita in centro storico c.d. Via della Parrocchia sono stati sradicati e/o 
spezzati ed i monconi di fustaie, piante e radici giacciono a bordo strada o nella scarpata in fascia di 
rispetto e pertinenza della stessa strada e della bocciofila, creando un pericolo reale ed imminente per la 
circolazione di pedoni, veicoli ed animali, per la sicurezza delle persone e l’incolumità pubblica. 
PRESO ATTO che l’eradicazione, rimozione e taglio di fustaie, piante e radici avvenuto a partire dal 29 
febbraio 2024 ha compromesso la stabilità del terreno e della scarpata sottostanti ad un tratto di strada 
pubblica locale sita in centro storico c.d. Via della Parrocchia. 
PRESO ATTO che il tratto di strada pubblica locale sita in centro storico c.d. Via della Parrocchia ha le 
seguenti caratteristiche morfologiche - strutturali - plano - altimetriche: carreggiata ristretta - strettoia 
simmetrica - doppio senso di circolazione - in pendenza - assenza di vie di fuga - assenza di banchine - 
assenza di marciapiedi - assenza di sistemi di ritenuta veicolari (c.d. guardrail) - scarpata a raso 
carreggiata - dosso rallentatore bituminoso. 
PRESO ATTO che in passato il tratto di strada pubblica locale sita in centro storico c.d. Via della 
Parrocchia è stato interessato da un doppio incidente mortale. 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1 del TULPS l’Autorità di Pubblica Sicurezza è provinciale e locale e 
nei Comuni dove non esiste un Ufficio di Pubblica Sicurezza, è autorità locale il Sindaco o chi ne fa le 
veci. 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

RECEPITE le disposizioni ed attuati gli indirizzi impartiti dal Sindaco atti a garantire la sicurezza stradale 
e la pubblica incolumità e perfezionare le procedure negoziate sotto soglia di beni, forniture e servizi 
necessari di cui all’oggetto. 
ACCERTATO: 
  Che è obbligo di Legge inderogabile armonizzare, perfezionare, mantenere, ripristinare e implementare 

al più presto segnaletica stradale orizzontale e verticale, arredo urbano, dispositivi e sistemi di 
protezione stradale deteriorati d’agenti atmosferici, danneggiati, imbrattati e/o vandalizzati; a tutela di 
sicurezza di circolazione stradale e utenti della strada, in particolare di c.d. fasce deboli (anziani, 
bambini, disabili). 

  Che tali obblighi di Legge sono conformi a vigenti norme legislative e regolamentari e c.d. norme di 
buona tecnica operativa previste dal D.lgs. del 30/04/1992, n. 285 e dal D.P.R. del 18/12/1992, n. 495 
e loro ss.mm.ii. (Nuovo Codice della Strada e suo Regolamento d’Esecuzione e Attuazione). 

  Che a seguito d’intervento e sopralluogo tecnico congiunto svolto con personale della Ditta GRD 
SEGNALETICA STRADALE - GRD SERVICE SRL - Via Monviso 42 - 10090 VILLARBASSE 
(TO) - ITALY - info@grd-service.it - è motivato, necessario ed urgente l’intervento per garantire la 
sicurezza stradale e la pubblica incolumità e la necessità d’armonizzare e perfezionare al più presto e 
in modo coerente l’intervento riguardo a segnaletica stradale a tutela di sicurezza stradale e che la 
stessa Ditta può fornire e/o svolgere in modo rapido i lavori urgenti e servizi necessari richiesti. 

  Che Ditta summenzionata opera da anni con molte altre P.A. ed ha svolto precedenti e simili interventi 
con professionalità e rapidità, usando materiali d’alta qualità conformi a standard previsti da vigente 
Regolamento di Nuovo C.d.S. (Classe 2 A) in osservanza a c.d. norme di buona tecnica. 

 
CONSIDERATO: 
  Che Ditta summenzionata opera da anni con molte altre P.A. ed ha svolto precedenti e simili interventi 

con professionalità e rapidità, usando materiali d’alta qualità conformi a standard previsti da vigente 
Regolamento di Nuovo C.d.S. (Classe 2 A) in osservanza a c.d. norme di buona tecnica. 

  Che il preventivo pervenuto, in relazione a sopralluogo ed intervento richiesto e necessario risulta 
adeguato, commisurato, proporzionato e vantaggioso per la P.A. nella fattispecie: 
1)  N. 2 tabelle segnaletiche composite ad alta rifrangenza / visibilità m. 1,2 x n. 0.9. 
2)  N. 6 pali di sostegno zincati anti rotazione m. 4. 
3)  Bulloni, staffe e sistemi complementari di sicurezza. 
4)  Posa in opera e perfezionamento intervento. 
5)  Computo totale: € 1400,00 iva inclusa - € 1147,54 iva esclusa. 
6)  Il CIG  N. B0A3754E51 è stato assegnato e comunicato dall’ANAC per contratti d’importo 

inferiore ad € 5.000 per l’affidamento diretto  di forniture, lavori e servizi pubblici il giorno di 
lunedì 4 marzo 2024. 

  Che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in GU n. 77 del 31-3-2023-
Suppl. Ordinario n. 12) riorganizza sistematicamente la materia, estende la digitalizzazione all’intero 
ciclo di vita dell’appalto, abbandona le linee guida ANAC e conferisce centralità a numerosi principi 
generali. 

  Che tutto l’articolato del nuovo Codice dei Contratti Pubblici deve essere applicato e finalizzato con 
l’intento di realizzare il principio del risultato (art. 1), il principio della fiducia (art. 2) e il principio 
dell’accesso al mercato (art. 3). 

  Che gli Artt. 48-55 “Appalti sotto soglia” prescrivono:  

1)  Affidamento diretto lavori < 150.000 euro e servizi e forniture < 140.000;  

2)  Negoziata senza bando lavori ≥ 150.000 euro e servizi e forniture ≥ 140.000 fino a soglia 

3)  NO ROTAZIONE affidamenti diretti < 5.000 euro; 

4)  Che per gli importi summenzionati è legittimo procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

5)  Di procedere mediante acquisizione sotto soglia, di beni, forniture e servizi riguardanti le 
procedure negoziate sotto soglia; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/
mailto:info@grd-service.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

  Che la Legge di bilancio 2019 ha precedentemente innalzato la soglia di micro-acquisti da 1.000 a 
5.000 euro di cui all’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 
euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 Euro ». 

  Che Ditta summenzionata e legali rappresentanti sono in possesso di requisiti di Legge previsti e la 
stessa è fornitrice abituale e pluriennale d’altre Pubbliche Amministrazioni locali e statali. 

  Che in precedenti interventi i sistemi CONSIP - MEPA riguardo lavori, forniture e servizi non hanno 
soddisfatto i requisiti di c.d. “best available technology - migliore tecnologia disponibile” sul mercato 
e/o di c.d. “pronta consegna e/o pronto intervento”, fattori necessari e vincolanti in caso di particolare 
necessità e urgenza. 

  Che in questo periodo alcune convenzioni stipulate da sistema CONSIP - MEPA relative a lavori, 
forniture e servizi sono oggetto d’accertamenti e contestazioni in corso da parte di: Consiglio di Stato, 
ANAC e A.G. - Sentenza T.A.R. Lazio n. 9441/2016 - Consiglio di Stato, sez. V, Sentenza del 
28.06.2016 - T.A.R. Friuli Venezia Giulia sez. I, sentenza n. 17/2018 - Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy, Decreto 31 agosto 2023, Revoca del consiglio d’amministrazione della “REAR società 
cooperativa”. 

  Che le P.A. decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione d’operatori economici ed offerte. 

  Che l'art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipula di contratti deve 
essere preceduta da apposita Determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 

1)  Il fine che il contratto intende perseguire. 

2)  L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali. 

3)  Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni di Legge vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 
RICHIAMATO: 
 l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO: 

  Che le P.A. possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di beni, forniture e 
servizi di importo inferiore a quanto summenzionato, nonché attraverso l’effettuazione d’ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. 

  Che ai fini d’economicità e trasparenza, a seguito d’indagine di sopralluogo e preventivo pervenuto, si 
ritiene legittimo e necessario per economia d’esercizio affidare gli interventi di cui trattasi alla Ditta 
summenzionata. 

  Che l’affidamento e/o contratto è perfezionato e/o stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, in forma pubblica amministrativa o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti d’importi summenzionati mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri. 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

  Che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della 
Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento 
dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01.01.2015. 

  Che la sopracitata Ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al rispetto della tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta Legge. 

 

RITENUTO per quanto summenzionato legittimo, necessario ed urgente provvedere in merito. 

Visto il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81- Testo coordinato con il D.lgs. 3 agosto 2009, n. 106 - TESTO UNICO 
SULLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO - Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 
2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 

Visto il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e D.P.R. 18 dicembre 1992, n. 495 e loro ss.mm.ii. (Nuovo Codice 
della Strada e suo Regolamento d’Esecuzione e Attuazione). 

Visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in GU n. 77 del 31-3-2023-
Suppl. Ordinario n. 12). 

Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni. 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 
e successive modifiche e integrazioni. 

Visto lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni. 

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 20 del 17 marzo 2008 e successive modifiche e integrazioni. 

Visto il Decreto del Sindaco con i quali sono stati nominati i Funzionari in E.Q. Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi di questo Comune per l’anno in corso. 

Visto il bilancio di previsione d’esercizio provvisorio per l’anno in corso approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale. 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, allegati al presente atto. 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto e motivato in premessa, da considerarsi parte integrale e sostanziale di presente 
provvedimento amministrativo: 
 
  D’approvare e disporre, in osservanza a disposizioni e indirizzi impartiti dal Sindaco il necessario 

impegno di spesa per quanto summenzionato. 
  Che per quanto summenzionato il tutto è da considerare con riserva di possibili miglioramenti o 

perfezionamenti successivi o in corso d’opera a seguito di sopravvenute necessità o mutate esigenze 
tecniche per cause di forza maggiore non prevedibili o programmabili con ordinaria diligenza. 

  D’affidare l’incarico, per quanto summenzionato, a Ditta GRD SEGNALETICA STRADALE GRD 
SERVICE SRL - Via Monviso 42 -  10090 VILLARBASSE (TO) - ITALY - info@grd-service.it di 
comprovata esperienza e affidabilità, già utilizzata in precedenti e soddisfacenti interventi, che può 
svolgere in modo rapido i lavori urgenti e servizi necessari richiesti e accertati a seguito di 
sopralluogo tecnico congiunto, poiché Ditta summenzionata ha svolto precedenti interventi con 
professionalità e rapidità, usando materiali d’alta qualità conformi ai più alti standard previsti dal 
vigente Regolamento del Nuovo C.d.S. (Classe 2 A) in osservanza a c.d. norme di buona tecnica. 

  D’impegnare la spesa complessiva di € 1400,00 iva inclusa - € 1147,54 iva esclusa - Imputandola alla 
Voce di bilancio n. 2770/8 denominato “Spese per segnaletica stradale - del bilancio per l’esercizio 
finanziario dell’anno in corso. 

  Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre dell’anno in corso. 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/
mailto:info@grd-service.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

  Di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01.01.2015. 

  Di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. la sopracitata Ditta è obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta Legge. 

  D’individuare nella persona del Responsabile del procedimento per gli atti d’adempimento di presente 
determinazione. 

  Di dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa è trasmesso al Responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’articolo 147-bis del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.  

  Di disporre l’invio di presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 
pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che la determinazione 
con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario sarà 
archiviata nell’archivio digitale del Comune di Reano a disposizione del Responsabile del servizio 
proponente. 

 
F.to Il Comandante Responsabile - Funzionario in E.Q. 

Commissario Pelissero Davide 
 
 
 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 04/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:BRUSCHETTA MONICA 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
Reano, lì 04/03/2024 Il Responsabile del Servizio 

AmministrativoTappo Emiliana 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 04/03/2024 al 19/03/2024. 
 
Reano, li 04/03/2024 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Tappo Emiliana 
 

 Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
GRD Service S.r.l. 2024 70 10051 2770 8 1 1.400,00 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

